ООО НПП «ТЕХНОМЕДИКА»
МиниГЕМ 523
Гемоглобинометр фотометрический портативный
для измерения общего гемоглобина крови
модифицированным методом Дервиза-Воробьева
АГФ-03/523-«Минигем»
по ТУ 9443-023-11254896-2009
Руководство по эксплуатации

Прибор является восстанавливаемым ремонтопригодным
изделием многократного использования.
Пример записи при заказе прибора и в документации других
изделий:
«Гемоглобинометр фотометрический портативный для измерения
общего гемоглобина в крови модифицированным методом Дервиза-
Воробьева АГФ-03/523	«Минигем» по ТУ 9443-023-11254896-2009».
Прибор имеет товарный знак «МИНИГЕМ».
4
Редакция: V MH523.103
1. ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ
1.1. Перед началом работы с прибором необходимо ознакомиться с
руководством по эксплуатации (далее – Руководство).
1.2. При поступлении прибора на место эксплуатации после транс-
портирования и/или хранения, необходимо произвести работы по
приемке прибора и вводу его в эксплуатацию согласно пп. 5.1 и 5.2
настоящего Руководства.
1.3. При работе с прибором ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
•	 подвергать его ударам;
•	 включать прибор в теплом помещении раньше, чем через
4 часа после изъятия его из потребительской или транспортной
тары, если прибор в таре до этого находился на морозе;
•	 самостоятельно разбирать прибор.
1.4. Проводить измерения с помощью прибора следует
в нормальных климатических условиях при температуре
15...35°С.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1. Диапазон измеряемой прибором оптической плотности
составляет от 0 до 1,2 Б, что соответствует концентрации общего
гемоглобина крови от 0 до 240 г/л.
Суммарная погрешность определения концентрации гемоглобина,
полученная при сравнительных медицинских испытаниях, не
превышает 2% во всем диапазоне измеряемых концентраций.
Измеряемая оптическая плотность – D и соответствующее ей
показание прибора – С связаны линейной зависимостью:
С = К x D,
где К – коэффициент пропорциональности, величина которого
зависит от спектральных характеристик исследуемого вещества.
Значение этого коэффициента для вычисления оптической
плотности стеклянных мер из набора НОСМОП-6-2, используемого
при поверке прибора, указывается в разделе 11 Руководства – «Свиде-
тельство о приемке».
2.2. Число разрядов десятичного кода на цифровом табло-
индикаторе равно трем.
5
Редакция: V MH523.103
2.3. Пределы допускаемой систематической составляющей
погрешности при измерениях оптической плотности стеклянных мер
из набора НОСМОП-6-2 составляют:
	 ±0,02 Б – в диапазоне от 0 до 0,4 Б;
	 ±5% – в диапазоне от 0,4 до 1,2 Б.
2.4. Предел допускаемого среднего квадратического отклонения
(СКО) случайной составляющей погрешности измерений равен 0,01Б.
2.5. Время установления показаний от момента запуска измери-
тельного цикла, сопровождаемого звуковым сигналом, до момента
появления результата на табло-индикаторе не превышает 2 с.
2.6. Объем пробы для фотометрирования – не менее 1 мл и
не более 4 мл.
2.7. Длина оптического пути кюветы – 10±0,1 мм.
2.8. Питание прибора может осуществляться одним из следующих
способов:
•	 от сети переменного тока напряжением 220 В 50 Гц через